Urbanus episcopus servus servorum Dei Dilecto filio officiali vene
rabilis fratris nostri episcopi Barcinonensis salutcm et Apostolicam 
benedictionem. Iustis et honestis petentium votis, praesertim faelix regi
men et prosperam administrationem. Collegiorum et Seminariorum alio
rumque piorum locorum ad Institutionem iuventutis institutorum con
cernentibus, libenter annuimus, eaque favoribus prosequimur oportunis. 
Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilecti filii Alendrandi Cor
delles, moderni patroni infrascripti Collegii sive Seminarii petitio con
tinebat: quod quondam J.acobus praecentor Tarraconensi3 et canonicus 
Barcinonensis Ecclesiarum dum vixit unum Collegium seu Seminarium 
Stae. Mariae et Sti. Jacobi denominatum pro educandis et institue'l'ldis 
Scholaribus sui generis in civitate Barcinonense instituit et fundavit. et 
illius patronatum, et ius scholares huiusmodi praesentandi certis per
sonis successoribus suis perpetuo attribuit. Totum vero regimen et 
bonorum administrationem ipsius Collegii seu Seminarii dilectis filiis 
illius Collegii commissit prout in scripturis Institutionis, et fundationis 
huiusmodi dicitur contineri. 

Cum aute'm, sicut eu.dem petitio subiungebat, regimen et administra-
tio huiusmodi a Collegis praedictis hactenus numquam exerceri potue
rint, eo quod ipsi collegae maturam, rebusque gerendis idoneam aeta
tem in dicto Collegio non expectare, sed potissimum in illud admitti, et 
cum adoleverint egredi soleant; et ex regimine utcumque per alios facto 
bona ipsius Collegii magna detrimenta passa fuerint. Quare pro parte 
dicti Alexandri asserentis dictum Collegium a patruo seu avunculo suo 
maiore fundatum fuisse ac in eum uti talem Patronum curam i:>_dminis
trationis dicti Collegii, deficientibus idoneis rectoribus, èevenire, non 
immerito debere nobis fuit humiliter supplicatum: quatenus perpe
tuitati dicti Collegii et illius bonorum indemnitati consulere, ac alias 
in praemissis opportune providere de benignitate Apostolica dignare
mur. Nos igitur certam de praemissis notitiam non habentes, ipsumque 
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Alexandrum a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, 
aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a iure vel ah homine 
quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolihet innodatus 
,existit ad effectum praesentium dumtaxat consequendum harum serie 
;absolventes, et absolutum fore censentes, ac scripturas fundationis 
buiusmodi tenores etiam veriores praesentibus pro expressis, habentes 
Jmiusmodi supplicationibus inclinati discretioni tuae per Apostolica 
·scripta mandamus, quatenus constito tibi, de assertis eidem Alexandro 
ut regimen et administrationem dicti Collegii eiusque bonorum dilectis 
filiïs praesbiteris Collegii societatis Jesu Barcinonensis quos utiles 
Rectores primo dicti collegii eiusque scholarium sollicitos et fructuosos 
in virtute et bonis litteris instructores fore indubitato sperat; quorum
que collegium huiusmodi prope primo dictum Collegium situm est; 
absque tamen aliqua patronatus et iuris praesentandi collegas huius
modi sibi, et personis a dicto Jacobo fundatore nominatis competentis 
praeiudicio, et de conse>nsu aliorum primo dicti Collegiï patronorum, si 
qui sint committere, et mandare ac praesbiteris societatis praedictae. ut 
regimen et administrationem huiusmodi suscipere, gerere, et exercere 
salvo semper et illaeso remanente tam eidem Alexandro quam aliïs a 
dicto Jacobo fundatore nominatis et designatis personis, patronatu et 
iure praesentandi collegas huiusmodi, libere et licite valeant aucto
ritate nostra, arbitrio tu'O concedas et indulgeas; et tam Alexandrum 
quam praesbiteros Societatis huiusmodi desuper a quoquam quavis 
auctoritate, colore, praetextu, causa seu occasione, impediri. inquie
tari, molestari sive perturbari nullatenus unquam posse nec debere: 
Ac ita per quoscumque iudices ordinarios et delegatos quavis auctori
tate fungentes etiam causarum palatii Apostolici auditores, et Sanctae 
Romanae Ecclesiae cardinales etiam de latere legatos et vice legatos 
Sedisque Apostolicae nuncios iudicari et definiri debere, ac quidquid 
secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter 
attentari contigerit, irritum et inane dicta nostra auctoritate decernas: 
ac eiusdem Jacobi voluntatem quoad praemissa sufficienter et expresse 
eadem auctoritate commutes: non obstantibus voluntate aliisque prae
missis, ac constitutionibus, et ordinationibus Apostolicis caeterisque 
contrariïs quibuscumque: Volumus autem quod propterea primo dictum 
Collegium ah Ordinarii iurisdictione t"!t visitatione minime exemptum 
existat. 

Datum Romae apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis dominicae 
millessimo sexcentessimo vigessimo septimo Kalendas februarii Ponti
ficatus nostrii anno quinto. 
Breve Sanctissimi Domini Nostri Urbani VIII. 

ARSI. F. G. 788. 269-272 v . 
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8 Barcelona, 12 novembre 1635 

Sl!ntència de D. Ramon de Sentme7Ult d.elegat Apostòlic, en favor de 
la Companyia de J esús, ooncedint-Ú la direcció del Col·legi de Cor
delles. 

Nos Don Raymundus de Sentmenat D . D . Archidiaconus Maior, et 
Canonicus Ecc1esiae Barcinonae, Commissarius ad infrascripta et Dele
gatus Apostolicus in vim litterarum Aoostolicarum Sanctissimi Urbani 
divina providentia P apa VIII. Datum - Romae a pud Sanctum Petrum 
idibus septembris millessimo sexcentessimo vigessimo septimo anno 
quinto specialiter creatus et deputatus. Visa imprimis !èraesentatione 
dictarum litterarum sibi facta die tertia mensis septembris millessimo 
sexcentessimo trigessimo quinto ad instantiam Reverencii Rectoris Col
legii Beatae Mariae de Bethlehem Societatis Jesu huius civitatis Bar
cinonae et Don Alexandrí de Cordelles Barcinonae populati uti patroni 
Collegii Sanctae Mariae et Sancti Jacobí prope stndium eiusdem civi
tatis requirentium nos quod ad executionem dictarum litterarum 
Apostolicarum procederemus: visa provisione dicto die per nos facta 
qua nos obtulimus praesto et paratos mandatis Apostolicis obedire et 
quod reciperetur informatio qua r ecepta viso provideretur. Visa cedula 
articulorum pro parte prnedictorum oblata, et informatione super eis 
recepta. Visa potestate dicti Rectoris qua Reverendus Petrus Fons 
Societatis Jesu praesbiter per Reverendissimum Generalem eiusdem 
Societatis fuit creatus Rector Collegii de Betlem praesentis civitatis 
litteris patentibus Romae expeditis sub die vigessima martii millessimo 
sexcentessimo trigessimo quinto. Visa quadam scriptura statutorum 
Collegii Beatissimae Mariae et Sancti Jacobí nuncupati in processu 
inserta: Visa quadam alia scriptura testamenti Magnifici Michaelis 
Cordelles Francisci filii nuncupatus in processu etiam inserta clausula 
testamentii Jacobí Cordelles quondam praesbiteri canonici Ecclesiae 
Barcinonae et Praecentoris Ecclesiae Tarraconensis firmati die viges
sima octava aprilis millessimo quingentessimo septuage.ssiimo quarto 
in posse Joannis Sala quondam notarii Barcinonae in processu etiam 
exhibita qua institutit haeredem suum universalem Dominum Deum 
et eius animam et collegium studentium de suo genere instituendum, 
eo modo quo ipse ad partem instituerit in hac civitate in Rambla in 
vico quo tenditur a Rambla ad pedem Crucis eligendo patronum 
Magnificum Michaelem Cordelles de vita sua naturali et post eius 
obitum eos qui succederent in sua universali haereditate dando et con
cedendo ei facultatem subrogandi alium patronum in dicto Collegio in 
suo testamento post obitum suum. Visa clausula testamenti dicti Ma
gnifici Michaelis Cordelles formati in posse Joannis Sala Notarius Bar
cinonae die vigessima nona martii millessimo c¡uingentessimo nona
gessimo sexta qua instituït haeredem et fecit patrones dicti Collegii 
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Damnam Heleonorem et dictum Alexandrum eius filium unum post 
alium. Visa alia clausula testamenti dictae Heleonoris facti eodem die 
penes eundem notarium qua instituït haeredem dictum Don Alexan
drum eius filium. 

Et quia ex informatione recepta et ex instrumentis exhibitis et alias 
nobis constitit et constat de his quae Sanctissimus constare voluit in 
dictis Litteris Apostolicis ad effectum infra scriptum. Ideo pronuncia
mus, sententiamus et declaramus regimen et administrationem dicti 
Collegii Beata e Maria e et Sancti J acobi in praesenti ei vi ta te prope 
Studium illius, et prope etiam Collegium Societatis Jesu siti, per Reve
rendum Jacobum Cordelles fundati et illius bonorum praesbiteros Col
legii dictae Societatis Jesu Barcinonae quos utiles rectores dicti Collegii 
eiusque scholarium sollicitos et fructuosos in bonis litteris instructores 
indubitato speramus: sicut sperare sua Sanctitas dicit, absque tamen 
a1iquo patronatus et iuris praesentandi collegas in dicto Collegio sibi 
et personis a dicto Jacobo in fundatione nominatis competentis praeiu
dicio Auctoritate Aposwlica qua in hac parte fungimur committenda 
et concedenda fore et esse prout cum prae[ssenti e]adem auctoritate 
commitimus et concedimus. Mandantes eadem Auctoritate Apostolica 
praesbiteris eisdem Collegii Societatis Jesu quatenus administrationem 
huiusmodi suscipiant, gerant, et exerceant prout Sanctissimus eis man
dat in dictis litteris, salvo semper et illaeso remanente tam Or dinario 
Barcinonesi Iure visitandi dictum collegium quam eidem Domino Ale
xandra quam etiam aliïs a dicto Jacobo fundatore nominatis et desi
gnatis personis Patronatu et Iure praesentandi collegas huiusmodi 
libere et licite. Mandantes etiam eadem auctoritate Apostolica qua 
fungimur tam dictum Domnum Alexandrum quam dictos praesbiteros 
Societatis J esu desuper a quoquam quavis auctoritate, colore, causa, 
seu occasione impediri, inquietari, molestari, seu perturbari nullate
nus posse nec debere prout Sanctissimus cum dictis litteris non fieri 
praieudicium nec molestari passe aut inquietari respective vult et man
dat. Et proinde expediantur provisiones opportunae atque ita decla
ramus non solum praemisso sed etiam omni alio meliori modo. 

Sentmenat Vicarius Generalis, et 
Officialis Iudex et Commissarius Apostolicus 

Lata, lecta et publicata fuit huiusmodi sententia seu Declaratio per 
dictum !llustrem at admodum Reverendum Dominum Domnum Ray
mundum de Sentmenat officialem et Vicarium Generalem Illustrissimi 
et Reverendissimi Domini Barcinonensis episcopi Iudicem et Commis
sarium Aposfolicum ad praedicta electum et deputatum, ut in ea prae
habetur. Testaque de eius mandato per me Joannem Raymundum Ra
feques auctor itatibus Apostolica et Regia notarium publicum Barci
nonae scribamque Curiae vicariatus ecclesiastici Barcinonae intus 
dictam Curiae pro tribunali sedendo sacrosanctis evangeliis cor am se 
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positis et per ipsum reverenter inspectis mare iudicum recte iudican
tium die duodecima mensis novembris anno a Nativitate Domini mil
lessimo sexcentessimo trigessimo quinto instantibus petentibus et sic 
fieri verba requirentibus supra dictis Reverenda Patre Rectore Collegii 
Societatis Jesu Barcinonae et Nobili don Alexandra de Cordelles qui 
respective dictam sententiam laudarunt praesentibus pro testibus 
Paulo Feu clerico et Francisca Gener praesbitero ad ista vocatis sne-
cialiter et assumtis. -

ARSI. F. G. 788. 275-276. 

9 Barcelona, 7 gener 1636 

Reunits ei-s estt1;diants del Col·legi de Cordelles elegieixen, segons els 
Estatuts fundacionals, el nou Rector Josep de Ferrera, i els dos 
consellers seus, Dídac de Ferrera i Galcerà de CordclLes. 

In Dei nomine pateat cunctis quod anno a Nativitate Domini mille
simo sexcentesimo trigesimo sexto die vera septima mensis ianuarii 
anni eiusdem intitulata. Praesente et ad haec vocato atque rogato me 
Anthico Servat auctoritatibus Apostolica atque Regia notaria publico 
Barcinone infrascripto et prasentibus etiam Reverenda Montserrato 
Soler praesbitero Barcinone residente et Petra Marida scriptore Bar
cinone pro testibus. ad ista vocatis et specialiter assumptis intns Colle
gium seu seminarium sub invocatione seu vocabulo semper intactae 
Virginis Mariae et Sancti Jacobi fundatum in pomerio praesentis civi
tatis Barcinonae prope generalia studia Universitatis praesentis civi
tatis Barcinone per bonae memoriae Admodum Illustrem et Admodum 
Reverendum Dominum Jacobum Cordelles canonicum Sanctae Eccle
siae Barcinonensis et Precentorem Sanctae Ecclesiae Tarrnconensis pro 
scholaribus de genere et prosapia sua descendentibus et transversalibus 
iuxta laudabilia et numquam sat laudata statuta per ipsum dominum 
fundatorem facta et stabilita et pro ipEorum observatione ut sich me
lius disposita compleri valeant et finis studentium collegarum subse
quatur quia oficium Rectoris ipsius collegii ad presens vacat per finem 
oficii Rectoris dicti collegii Do.!1 Didaci de Ferrera collegialis ideo et 
alias constituti personaiiter intus capellam intus dictum collegium con
structam Don Didacus de F errera Rector Don Galcerandus de Cor
delles et Domnus Franciscus de F erreres omnes collegiales dicti colle
gii seu seminarii dicti de Cordelles pro observantia septimí ex statutis 
ipsius collegii et aliis statutis illi similibus et adherentibus et pro 
biennio quod currere incepit die seu festo Nathivitatis Domini nostri 
Jesu Christi proxime pret(erit)i et currentis anni millesimi sexcente
simi trigesimi sexti, audita ~rius missa Sancti Spiritus scelebrata per 
Reverendum Andream Badia presbiterum et magistrum dicti collegii 
collegarum eaque finit<: fueru:i.t positi in quodam vase vitreo aqua pleno 
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nomina dicti don Josephi de Ferrera, don Galcerandi de Cordelles, don 
Francisci de Ferreras et don Michaelis Carcer omnium collegarum 
dicti collegii et revolutis per dictum dominum Andream Badia glo
biolis sive rodolins in quibus nomina dictarum collegarum enneis papi
reis erant descripta et continuata fuit per ipsum magistrum extractus 
ad primam sortem globiolus quidam sive rodoli et in eodem scriptus 
inventus domnus Josephus de Ferreras qui sic primus extractus in 
Rectorem dicti collegii observandus venit pro dicto biennio quod ince
pit currere dicta die sive festo Nathivitatis domini nostri J esu Christi 
proxime preteriti et ipsum Rectoris officium cum omnibus prehemi
nentiis lucris et observationibus et aliïs ad dictum Rectoris munus 
dicti collegii seu seminarii de Cordelles spectantibus deservire et obti
nere valeat iuxta fundatoris voluntatem dispositionem et ordinationem 
et facta dicta extractione procedendo ad conciliariorum Rectoris ex
tractionem extracto alio globiolo sive redoli fuit inventum scriptum 
nomen don Didaci de Ferrera et tandem in alio extracto inventum 
nomen damni Galcerandi de Cordelles qui proximi duo conciliarii Rec
toris praedicti munus dicto biennio durante exerceant iuxta praeenarrata 
dicti collegii statuta sanctiones et facta et dicta extractione inconti
nenti dicti Rector et conciliarii iurarunt in passe dicti don Didaci de 
Ferrera ultimi Rectoris ad dominum Deum et eius Sancta Quatuor 
Evangelia manibus supra missale apertum positis de bene et legaliter 
se habendo in munere sibi a spiritu Sancto respective collato et statuta 
ipsius servare collegii et alia facere quae caeteri Rector et conciliarii 
facere tenentur consueverunt et obligati sunt iuxta munus suum res
pective et statuta ipsius collegii et ipsum collegium et eius preroga
tivas bona et iura pro passe deffendere bona illius conservare et alia 
facere quae sui praedecessores fecerunt et obligati sunt de quibus 
sich actis et gestis publicum dicti Rector et collegiales confici petie
runt instrumentum per me dictum et infrascriptum notarium. 

Quae fuerunt acta Barcinone anno die mense et laco praedictis pre
sente me dicto et infrascripto notaria et praesentibus etiam testibus 
supradictis ad praemissa vocatis et assumptis . . . don J osephus de 
Ferrera, Ita approbat Anthicus Servat notarius publicus Barcinone 
infrascriptus manu propria .. v. 

Et ~ Ego Anthicus Servat auctoritatibus Apostolica atque Regia 
notarius publicus Barcinone, quia praemissis rogatus interfui; ideo de 
eisdem notam sumpsi a qua hoc presens instrumentum [ ... J in mun
dum redactum, iterum extraxi clausi et signavi. In fidem et testimo
nium praemissorum vigore praecepti mihi facti ex parte nobilis Regen
tis Regiam vicariam Barcinone instante Venerabili Antonio Prats Pro
curatore collegii de Betlem praesentis civitatis Barcinone die xxxr et 
ultima mensis ianuarii anno a Nativitate Domini MDCXXXVII. Cum abli
neato in praesenti clausula supra dictione Regiam usque . vica
ria .v. 

458 

EL COL·LEGI DE SANTA MARIA I SANT JAUME 61 

Nos notarii publici Barcinone infrascripti attestamur et fidem faci
mus quod prefatus discretus Anthicus Servat qui supra scriptum cla.u
sit et tabellionavit instrumentum fuit et est auctoritatibus quibus se 
enumerat notarius publicus Barcinone et de collegio notariorum publi
corum dictae civitatis fidelis et legalis eiusque instrumentis publicis et 
autenticis in iudicio et extra semper et ubique adhibita fuit et adhibetur 
fides plena Barcinone die trigessima prima et ultima Januarii anno a 
Nativitate Domini millesimo sexcentesimo trigesimo septimo. 

Sig~num Francisci Casanovas Apostolica et Regia auctoritatibus 
notarii publici attestantis praedicta. 

Sig~num Joannis Rodas notarii publici Barcinonae attestantis 
praedita. 

Instrumentum publicum electionis Joseph de F errera in Rectorem 
incipientem a Nativitate D. N. 1636. (1635!) 

ARSI. F. G. 788. 279-280 v. 

l O Barcelona, 18 gener 1636 

Esteve Gilabert Briiniquer i Joan Pau Bruniquer, com a procuradors 
del P. Rector del Col·legi de Betlem, Pere Fo'IJ..S , prenen iurídica 
posesió - de mans de Joan Angel Samsó, procurador de D. Ale
xandre Coll"delles - del Col·legi de Cordelles. 

In Dei nomine noverint universi quod anno a Nativitate Domini 
millessimo sexcentessimo trigessimo sexto die vero decima octava men
sis ianuarii eiusdem anni intitulata inter tertiam et quartam horas 
pomeridianas in mei nottarii infrascripti, Josefi Baella Philosophiae 
Doctoris, et J oannis Sancta Maria Theologiae studentis testium ad haec 
vocatorum et rogatorum praesentia, Reverendus Joannes .l\ngelus Sam
só praesbiter et Hebdomadarius sedis Barcinonae procurator constitutus 
a nobili Don Alexandro Cordelles Barcinonae populato et Patrono Col
legii nuncupati de Cordelles prout de dicta procuratione constat penes 
nottarium infrascriptum dicto nomine constitutus personaliter intus 
dictum Collegium et ante portale maius ipsius Collegii dixit quod pro 
optemperando contentis in quadam sententia seu declaratione facta per 
illustrem et admodum Reverendum Dominum Don Raymundum de 
Sentmenat Vicarium Generalem, Iudicem et Commissarium Apostoli
cum facta et promulgata die duodecima Mensis novembris anni pro
xime emissi accipiebat per manum dexteram magnificum et discretum 
Joannem Paulum Bruniquer nottarium publicum Barcinonae procura
torem una cum magnifico et discreto Stefano Gilaberto Bruniquer etiam 
nottario publico Barcinonae patre suo simul et in solidum constitutum 
et ordinatum a Reverendo Patre Petro Fons Rectore Collegii Societatis 
Jesu praesentis civitatis Barcinonae prout de dicta procuratione con-
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stant penes dictum et infrascriptum nottarium die praesenti, et exie
runt foras et postea intus dictum Collegium redierunt, et dictus Samsó 
dicto nomine dimissit dictum Bruniquer nomine quo supra intus dictum 
Collegium et statim clausit et postea aperuit iannuas ipsius Collegii in 
signum possesionis eiusdem omniumque iurium et pertinentiarum 
illius. Et etiam dictus Bruniquer nomine dicti sui principalis statim 
de praedictis omnibus petiit instrumentum confici et sibi ac aliis cui 
intersit tradi et liberari per me dictum et infrascriptum Nottarium. 
Quae fuerunt acta Barcinonae sub anno, die, mense, et loco ac testibus 
praedictis praesentibus ad praemissa vocatis specialiter et assumptis 
atque rogatis prout superius continetur.